Pedagógico Escolar será proporcional ao porte da unidade educacional, conforme critérios 
estabelecidos pela Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa (SEDEC) e 
demais normas internas vigentes. 

PORTE GRATIFICAÇÃO 

PORTE I Até 500 (quinhentos) alunos 
R$ 2.550,00 (dois mil quinhentos e 

cinquenta reais); 

PORTE II De 501 (quinhentos e um) a 1.000 (hum mil) alunos 
R$ 3.187,50 (três mil cento e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos); 

PORTE III De 1.001 (hum mil e um) a 1.500 (mil e quinhentos) alunos 
R$ 3.825,00 (três mil oitocentos e vinte 

e cinco reais); 

PORTE IV Acima de 1.501 (hum mil, quinhentos e um) alunos 

R$ 4.462,50 (quatro mil quatrocentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos). 

2.1.2. A remuneração do servidor designado para exercer a função de confiança de 
Diretor Administrativo ou de Diretor Pedagógico será composta pela remuneração do cargo 
efetivo, acrescida do valor correspondente à função para a qual foi designado, conforme